Au 31 décembre 2019, le montant de l'escompte contenu dans les provisions mathématiques de rentes non vie, brut de réassurance s'élève
à 156 millions d'euros. Le montant de l'escompte contenu dans la provision pour risques croissants des contrats de dépendance, brut de
réassurance est de l'ordre de 107 millions d'euros.

Le résultat des analyses de sensibilité au taux d’intérêt montre que le Groupe est peu sensible par rapport au total de ses engagements non
vie. L’impact calculé net d’impôt sur une variation de +/-100 points de base est repris dans le tableau ci-dessous :

En millions d'euros

31.12.2019 31.12.2018

Taux d'intérêt Taux d'intérêt

+ 1% - 1% + 1%  -1%

Impact sur le résultat (net d'impôt) 97 (126) 78 (76)

Impact capitaux propres (hors résultat)

➢ Assurance vie et contrats financiers

Cette analyse a été circonscrite aux engagements vie sensibles comptablement à l’évolution des taux d’intérêt.

En outre, à l’exception des garanties plancher, aucune analyse de sensibilité n’a été réalisée sur les provisions mathématiques des contrats
en unité de compte dans la mesure où le risque de variation d’indice est supporté par l’assuré et non par l’assureur.

____________________________________________________________________

COMPTES COMBINÉS EN NORMES IFRS – GROUPAMA 31 DECEMBRE 2019   158/179

L’impact de sensibilité aux variations de taux d’intérêt de +/-100 points de base sur les engagements vie du Groupe est repris net d’impôt
dans le tableau ci-dessous :

En millions d'euros

31.12.2019 31.12.2018

Taux d'intérêt Taux d'intérêt

+ 1% - 1% + 1%  -1%

Impact sur le résultat (net d'impôt) 21 (28) 20 (27)

Impact capitaux propres (hors résultat)

3.1.3.2 Analyse de sensibilité des placements financiers

Le tableau ci-dessous présente les impacts sur le résultat et sur la réserve de réévaluation (classée en capitaux propres) d’une analyse de
sensibilité menée en cas de variation à la hausse et à la baisse de 100 points de base (+/-1%) des taux d’intérêt.

Les impacts sont présentés après prise en compte des éléments suivants :

- le taux de participation aux bénéfices de l'entité détenant les placements financiers ;

- le taux d'impôt en vigueur.

Au cours de l'exercice 2019, les taux de participation aux bénéfices différée utilisés par les entités porteuses d'engagement d'assurance vie
ont été compris dans une fourchette de taux allant de 63,98% à 87,60%.

En millions d'euros

31.12.2019 31.12.2018

Risque Taux Risque Taux

+1% -1% +1% -1%

Impact sur la réserve de réévaluation (887) 988 (666) 729

Actions

OPCVM actions

Obligations (844) 943 (633) 694

OPCVM taux (43) 45 (33) 35

Instruments dérivés et dérivés incorporés

Impact sur le résultat net 1 (1) (21) 23

Actions

OPCVM actions

Obligations (5) 5 (2) 2

OPCVM taux (14) 14 (39) 41

Instruments dérivés et dérivés incorporés 20 (20) 20 (20)

Il est à noter que la variation de juste valeur des instruments dérivés et dérivés incorporés, qui concernent essentiellement des dérivés de
« trading » transite par le compte de résultat.

____________________________________________________________________

COMPTES COMBINÉS EN NORMES IFRS – GROUPAMA 31 DECEMBRE 2019   159/179

3.1.3.3 Analyse de sensibilité des dettes de financement

Les emprunts subordonnés présents au passif des comptes du Groupe peuvent être comptabilisés en comptes de dettes ou en capitaux
propres en IFRS.

Au cours de l'exercice 2014, le Groupe a émis un emprunt obligataire perpétuel de titres subordonnés à durée indéterminée (TSDI). Les
caractéristiques de cette émission remplissent les critères permettant de considérer l’emprunt comme un instrument de capitaux propres (cf.
Note 22– Capitaux propres). A ce titre, l’analyse de sensibilité n’est pas requise.

Les principales caractéristiques des instruments financiers de dette analysés sont décrites à la note 25 - Dettes de financement.

[…]

- un jeu de limites secondaires dont les objectifs sont de limiter la concentration du portefeuille actions par secteur, par émetteur ou
par grande typologie ainsi que les catégories d'actions peu liquides.

Ces limites sont observées à la fois au niveau de chaque entité d'assurance et au niveau du Groupe. Les dépassements éventuels sont traités
selon qu'ils relèvent d'une entité ou du Groupe par les comités de risques correspondants.

____________________________________________________________________

COMPTES COMBINÉS EN NORMES IFRS – GROUPAMA 31 DECEMBRE 2019   160/179

3.2.3 Analyse de sensibilité des placements financiers au risque actions

Le tableau ci-dessous présente les impacts sur le résultat et sur la réserve de réévaluation (classée en capitaux propres) d'une analyse de
sensibilité menée en cas de variation à la hausse et à la baisse de 10% des cours et indices boursiers.

Les impacts sont présentés après prise en compte des éléments suivants :

- le taux de participation aux bénéfices de l'entité détenant les placements financiers ;
- le taux d'impôt en vigueur.

Au cours de l'exercice 2019, les taux de participation aux bénéfices différée utilisés par les entités porteuses d'engagement d'assurance vie
ont été compris dans une fourchette de taux allant de 63,98% à 87,60%.

En millions d'euros

31.12.2019 31.12.2018

Risque Actions Risque Actions

+10% -10% +10% -10%

Impact sur la réserve de réévaluation 159 (159) 134 (134)

Actions 62 (62) 49 (49)

OPCVM actions 97 (97) 84 (84)

Obligations

OPCVM taux

Instruments dérivés et dérivés incorporés

Impact sur le résultat net 18 (18) 20 (20)

Actions

OPCVM actions 18 (18) 20 (20)

Obligations

OPCVM taux

Instruments dérivés et dérivés incorporés

3.3 Risque de change

3.3.1 Exposition au risque de change

L’exposition au risque de change des filiales de la zone euro porte essentiellement sur leurs actifs soumis aux variations de change, sur des
OPCVM ou des titres libellés en devises et des OPCVM libellés en euros portant des titres en devises. Dans la pratique, les portefeuilles sont
exposés principalement aux risques de parité euro avec le dollar, le forint hongrois, le leu roumain, le lev bulgare, la livre sterling et la livre

[…]

bulgare, du yuan et du dinar tunisien. Ces impacts figurent au niveau des capitaux propres, en réserve de conversion.

3.3.2 Gestion du risque de change

La couverture du risque de change est essentiellement effectuée par le biais de swap de devise ou de forward de change. Une actualisation
de la documentation est effectuée lors de chaque clôture comptable. Ces instruments ne répondent pas à la notion comptable de couverture
au sens des normes IFRS.

____________________________________________________________________

COMPTES COMBINÉS EN NORMES IFRS – GROUPAMA 31 DECEMBRE 2019   161/179

3.3.3 Analyse de sensibilité au risque de change

Le tableau ci-dessous présente les impacts sur le résultat et sur la réserve de réévaluation (classée en capitaux propres) d'une analyse de
sensibilité menée en cas de variation à la hausse et à la baisse de 10% de toutes les devises contre l'euro.

Les impacts sont présentés après prise en compte des éléments suivants :

- le taux de participation aux bénéfices de l'entité détenant les placements financiers ;

- le taux d'impôt en vigueur.

Au cours de l'exercice 2019, les taux de participation aux bénéfices différée utilisés par les entités porteuses d'engagement d'assurance vie
ont été compris dans une fourchette de taux allant de 63,98% à 87,60%.

En millions d'euros

31.12.2019 31.12.2018

Risque Change Risque Change

+10% -10% +10% -10%

Impact sur la réserve de réévaluation 50 (50) 36 (36)

Actions 19 (19) 13 (13)

OPCVM actions 1 (1) 1 (1)

Obligations 30 (30) 22 (22)

OPCVM taux

Instruments dérivés et dérivés incorporés

Impact sur le résultat net

Actions

OPCVM actions

Obligations

OPCVM taux

Instruments dérivés et dérivés incorporés

Le calcul de sensibilité est effectué sans prise en compte des effets de couverture ce qui permet de conclure que les montants représentés
constituent un risque maximal et que l'incidence réellement constatée dans les comptes du Groupe serait moindre.

3.4 Risque de crédit

La ventilation du portefeuille obligataire du Groupe par rating et par nature des émetteurs est présentée dans les notes 7.8.3 et 7.8.4 des